

MATTICK, PAUL: *Kritik af neo-marxisterne*.

København: Rhodos, 1974. 317 pp. Kr. 48,50.

Bogen indeholder oversættelser af følgende bidrag af Mattick: »The inevitability of communism« (1935); »Value and capital accumulation«, *Science and Society* (1959); »Marxism and 'monopoly capital'«, *Progressive Labor* (1969); afsnittet om Ernest Mandels Spätkapitalismus i *Kritik der Neomarxisten* (1973); »Man and society in the age of reconstruction«, *Living Marxism* (1941); »Reflections on Input-Output Economics«, *Science and Society* (1967); »Gunnar Myrdal's Dilemma«, *Science and Society* (1958); »Samuelson's »Transformation« of Marxism into Bourgeois Economics«, *Science and Society* (1972) og »Marxism and the New Physics«, *Philosophy of Science* (1962).

MONRAD MØLLER, ANDERS: *Københavns handelsflåde 1814-1832. En historisk statistisk detailundersøgelse*. Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 7. København: Akademisk forlag, 1974. 113 pp. Kr. 27,60.

Bogen er en specialeafhandling, hvis formål er at bringe konsistente tal for den københavnske handelsflådes størrelse i årene fra 1814 til 1832, hvor den løbende officielle statistik påbegyndes. Problemet er, at der både i 1825 og 1830 skete ændringer i henholdsvis målangivelserne og målemetoden for lastedragtigheden, som gør sammenligninger over tiden vanskelige. Afhandlingen bygger på individuel registrering af de enkelte skibe på grundlag af fem forskellige kilder og giver foruden de tilsigtede oplysninger om den samlede størrelse også som biprodukt forskellige oplysninger om handelsflådens fordeling på skibstyper, alder,

byggested, bemanning, ejerforhold m.v. samt om skibsfartens virksomhed i lys af den samtidige konjunkturudvikling.

NIELSEN, HERLUF: *De kommunale investeringers regionale fordeling*. Landsplansekretariatet, Publikation nr. 26. København: Landsplansekretariatet, 1974. 71 pp. + bilag. Kr. 15,00.

Man har undersøgt de kommunale nyinvesteringers regionale fordeling i perioden 1956-70 samt for hvert amt forholdet mellem investeringernes størrelse og beskatningsgrundlaget pr. indbygger opgjort efter samme opgørelsesmetode, som anvendes ved den mellemkommunale udligning. Desuden er undersøgt sammenhængen mellem nyinvesteringerne pr. indbygger og urbaniseringsgraden målt som andelen af befolkningen i bymæssige bebyggelser over 1000 indbyggere. Endelig er for perioden 1966-71 investeringerne foruden på amter tillige nedbrudt på anvendelsesområder (veje, gas-, vand- og elværker, kloakarbejder, undervisning, sygehuse m.v., boligbyggeri og andet).

*Redegørelse fra arbejdsgruppen vedr. indeksering af pengefordringer december 1974*. Betænkning, 732. København: Statens Trykningskontor, 1975. 307 pp.

Arbejdsgruppen, der har bestået af repræsentanter for offentlige myndigheder, har delt sin redegørelse i to dele. Den første generelle del behandler virkningerne af indeksslån på bl.a. den private opsparing, investeringerne, skatteprovenu, boligpolitik og fordeling, renteforholdene for henholdsvis indeksslån og traditionelle lån, betydningen for penge- og kreditpolitikken og internationale kapitalbevægelser. Desuden omtales erfaringerne fra Finland, Israel, Brasilien og Eng-

land. I anden del behandles indeksfordrings virkning i forholdet mellem debitor og kreditor, herunder tinglysnings-, skatte-, lejelovgivnings- og realkreditproblemer. I et afsluttende kapitel diskuteres, hvilket reguleringsindeks, der bør bringes i anvendelse. Der er forskelligt bilagsmateriale, bl. a. nogle indeks for pris- og indkomstudviklingen siden 1960.

ROBINSON, JOAN: *Kina: Økonomi og samfund. En introduktion til grundlæggende træk af det kinesiske samfund*. København: Venskabsforbundet Danmark-Kina, 1974. 61 pp. Kr. 10,50.

Joan Robinsons interesse for Den kinesiske Folkerepublik har givet sig udslag i talrige rejser til Kina. Nærværende beretning, der blev udgivet på engelsk i 1972 under titlen *Economic management China 1972*, gengiver indtryk fra en rejse i foråret 1972. Selvom forfatteren selv betegner sine oplysninger som ubetydelige og overfladiske, er de i kraft af den analytiske grundholdning og systematiske fremstilling mere end sædvanlige rejseskildringer; de giver i koncentreret form en oversigt over centrale sider af den kinesiske økonomi.

ROBINSON, JOAN: *Økonomisk filosofi*. Paludans Fiol-Bibliotek, 42. København: Jørgen Paludans forlag, 1974. 144 pp. Kr. 38,50.

Dette er en oversættelse til norsk (med dansk omslag) af Joan Robinsons *Economic Philosophy* fra 1962. Forfatteren diskuterer forholdet mellem videnskab og ideologi inden for den økonomiske videnskab i de sidste 200 år. Den teoriehistoriske gennemgang er opdelt i fire afsnit om henholdsvis klassikerne, neoklassikerne, keynesianismen og den

nyeste tids diskussion af vækst og udviklingsproblemer.

RUNCIMAN, W. G.: *Kritik af Max Webers socialvidenskabelige filosofi*. København: Hans Reitzels forlag, 1974, 147 pp. Kr. 49,50.

Bogen, der udkom i 1972 på engelsk under titlen *A critique of Max Weber's philosophy of social science*, søger at påvise tre fejl i Webers socialvidenskabelige metodologi, samt anviser hvorledes disse fejl kan udbedres. Når forfatteren har valgt den noget bagvendte manér at fremlægge resultaterne af sine egne overvejelser af problemerne på, skyldes det, at han mener, at Weber, trods sin forholdsvis ubemærkedhed i den engelsktalende verden, på instruktiv måde havde fat i problemer, som stadig er væsentlige for den socialvidenskabelige filosofi.

RØRSTED, BENDT, red.: *Fire faglige bidrag 1974*. Århus: Aarhus Universitets Institut for Virksomhedsledelse, 1974. 112 pp. Kr. 20,00.

Serien *Faglige Bidrag* fra Institut for Virksomhedsledelse ved Aarhus Universitet foreligger hermed i sin tredje årgang med følgende indhold: Chr. Andersen: Anvendelse af modeller af datamatiske systemer i undervisning og praksis; Vagn Madsen: Strategi og budget; J. V. Lundberg-Petersen: En vurdering af svenska kommunförbundets förslag til et nyt kommunalt budgetlægnings-system; J. V. Lundberg-Petersen: PPB systemet, en redegørelse samt nogle betragtninger med henblik på de større danske kommuners styringsproblematik.

*Skatter og indkomstafhængige ydelser*. Betænkning fra udvalget vedrørende samord-